
 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    
e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

1 

 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
 

       Al Sito Web/sezione PNRR D.M.65/23  

All’albo di istituto 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 
Oggetto: Determina a contrarre e contestuale aggiudicazione in affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, c. 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 per acquisto libri nell’ambito del progetto 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 - P-31111 

CUP: H34D23003590006 

Titolo del progetto: “From present to future” 

 

CIG: B171F4914D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa» 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi Dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

VIIC86600N - A1CE0A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002277 - 17/04/2024 - VI.2 - I



 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    
e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

2 

 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 
VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO il Regolamento contenente i criteri e i limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45, co. 2 del D.I. 129/2018, approvato dal 

Consiglio di Istituto;  

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di n. 15 testi dal titolo “A2 key for schools”, 

n. 20 testi dal titolo “ Pre A1 Flyers”, n. 20 testi dal titolo “ A2 Key for schools trainer”, n. 20 

testi dal titolo “ B1 Prel for schools”  da utilizzare nell’ambito delle attività inerenti il progetto - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip rispondenti alle esigenze della scuola; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 
1.467,50 IVA esclusa;  
APPURATO che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
CONSIDERATO che la spesa prevista per la fornitura è di molto inferiore alla “soglia 
comunitaria”;  
APPURATA l’immediata disponibilità dei testi a seguito di indagine conoscitiva informale; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per 



 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    
e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

3 

 

l’individuazione della ditta individuale “Loescher Editore” Divisione Zanichelli Spa con sede 
legale in Via Irnerio, 34 – 40126 Bologna (Bo) - Partita IVA: 03978000374 - Codice Fiscale: 
08536570156 a cui affidare detta fornitura alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo inferiore al valore previsto dalla vigente normativa per 
poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) necessità di fornitura dei testi per le attività previste nell’ambito del progetto in 

oggetto; 
c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario dei requisiti di: 

ordine generale - idoneità professionale - capacità economica e finanziaria; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è di € 1.467,50 IVA esclusa e trova 
copertura nel bilancio di previsione E.F. 2024 dell’Istituto nell’aggregato di spesa del progetto 
(costi indiretti), pertanto si può procedere alla suddetta fornitura/installazione mediante ordine 
diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023; 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai 
contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati 
dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B171F4914D; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 
DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 - Di di procedere in all’affidamento diretto alla ditta della ditta individuale “Loescher 

Editore” Divisione Zanichelli Spa con sede legale in Via Irnerio, 34 – 40126 Bologna (Bo) - 

Partita IVA: 03978000374 - Codice Fiscale: 08536570156  per la fornitura di n. 15 testi dal 

titolo “A2 key for schools”, n. 20 testi dal titolo “ Pre A1 Flyers”, n. 20 testi dal titolo “ A2 Key 

for schools trainer”, n. 20 testi dal titolo “ B1 Prel for schools”  da utilizzare nell’ambito delle 

attività del progetto - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

Art.3 - Di autorizzare la spesa di € 1.467,50 IVA esclusa da imputare al progetto su indicato 

(costi indiretti) che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

Art.4 - Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della 

normativa inerente la tracciabilità dei pagamenti: 

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo 

dell’ordine a cui si riferisce 

CIG B171F4914D; 

b) Codice univoco per fatturazione: UF3G3S; 

c) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di 
incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e 



 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    
e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

4 

 

a far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 
e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture 

pubbliche determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento 

Unico di Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità 
dell’impresa, per quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle 
rispettive normative di riferimento; 

Art. 5 - di nominare, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Catia Coccarielli. 

Art. 6 - di pubblicare la presente Determina sull’albo on linee sulla sezione 
Amministrazione Trasparente dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 
link:https://nuvola.madisoft.it/bachecadigitale/bacheca/VIIC86600N/4/IN_PUBBLICAZIONE/0/show ai 

sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 
 

 

 

 

                                                                              Il Dirigente scolastico 

                                                                           Dott.ssa Catia Coccarielli 
                                                                                                    (Firma digitale ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.ii.mm.) 

Firmato digitalmente da CATIA COCCARIELLI

https://nuvola.madisoft.it/bachecadigitale/bacheca/VIIC86600N/4/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2024-06-04T09:47:11+0200
	CATIA COCCARIELLI




